ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2019 г. N 1720

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ"

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Российской

Федерации "Развитие образования", утвержденную постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2017 г. N 1642 "Об утверждении государственной программы Российской

Федерации "Развитие образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 1,

ст. 375; 2019, N 15, ст. 1747; N 34, ст. 4880).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 декабря 2019 г. N 1720

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ"

1. В позиции, касающейся приложений к Программе, паспорта Программы в абзаце двадцать

четвертом:

слова "реализацией мероприятий по созданию" заменить словом "созданием";

слово "(групп)" исключить.

2. В приложении N 22 к Программе:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

СВЯЗАННЫХ С СОЗДАНИЕМ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕСТ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 1,5 ДО 3 ЛЕТ

ЛЮБОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ), И У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ АДАПТИРОВАННЫМ, И ПРИСМОТР И УХОД

ЗА ДЕТЬМИ, В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ";

б) в пункте 1:

слово "(групп)" исключить;

слова "дошкольные группы" заменить словами "дошкольные места";

в) в пункте 2 слова "дошкольных групп" заменить словами "дошкольных мест";

г) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:

"Субъекты Российской Федерации направляют в Министерство просвещения Российской Федерации

сведения о количестве планируемых к созданию дошкольных мест в рамках реализации

региональных проектов в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к

устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций

по форме и в сроки, которые установлены Министерством просвещения Российской Федерации.";

д) пункты 5 - 6 изложить в следующей редакции:

"5. Критерием отбора субъекта Российской Федерации для предоставления субсидии является

наличие потребности субъекта Российской Федерации в создании дошкольных мест в частных

дошкольных организациях.

Создание дошкольных мест осуществляется в соответствии с перечнем средств обучения и

воспитания, требуемых для реализации образовательных программ дошкольного образования и

присмотра и ухода за детьми, необходимым для реализации мероприятий по созданию в субъектах

Российской Федерации дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой

направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением

государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том

числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми.

Указанный перечень, критерии его формирования, а также норматив стоимости оснащения одного

места обучения и воспитания утверждаются Министерством просвещения Российской Федерации.

6. Условиями предоставления субсидии являются:

а) наличие правовых актов субъекта Российской Федерации, утверждающих перечень мероприятий,

в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, в соответствии с требованиями

нормативных правовых актов Российской Федерации;

б) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных ассигнований на исполнение

расходного обязательства субъекта Российской Федерации, софинансирование которого

осуществляется из федерального бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения,

включающем размер планируемой к предоставлению из федерального бюджета субсидии, и порядок

определения объемов указанных ассигнований, если иное не установлено актами Президента

Российской Федерации или Правительства Российской Федерации;

в) заключение соглашения между Министерством просвещения Российской Федерации и высшим

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации о

предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. N 999

"О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации" (далее - Правила формирования, предоставления и

распределения субсидий).";

е) в пункте 7 абзацы второй и третий признать утратившими силу;

ж) в пункте 9:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) распределение на созданные дошкольные места детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного образования и не обеспеченных местом в

государственных или муниципальных образовательных организациях, реализующих программы

дошкольного образования;";

подпункты "в" - "д" изложить в следующей редакции:

"в) обеспечение функционирования созданных дошкольных мест в частных дошкольных

организациях в период действия федерального проекта "Содействие занятости женщин - создание

условий дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет", входящего в состав национального

проекта "Демография";

г) обеспечение повышения квалификации специалистов и руководителей в сфере образования на

уровне субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также специалистов и

руководителей частных дошкольных организаций, осуществляющих организацию и обеспечение

реализации образовательных программ дошкольного образования и присмотра и ухода за детьми

дошкольного возраста в негосударственном секторе дошкольного образования;

д) обеспечение передачи информации о количестве созданных дошкольных мест в Министерство

просвещения Российской Федерации в установленном им порядке.";

з) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Общий размер субсидии i-му субъекту Российской Федерации (Si) определяется по формуле:

где:

Mi - количество дошкольных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, создаваемых в i-ом субъекте

Российской Федерации;

i - порядковый номер субъекта Российской Федерации;

N - стоимость оснащения одного дошкольного места средствами обучения и воспитания в целях

осуществления образовательных программ дошкольного образования и присмотра и ухода в

соответствии с нормативом стоимости оснащения дошкольной образовательной организации

средствами обучения и воспитания, утвержденным Министерством просвещения Российской

Федерации;

Yi - предельный уровень софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства i-го

субъекта Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации в

соответствии с пунктом 13(1.1) Правил формирования, предоставления и распределения субсидий.";

и) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Субсидии распределяются между субъектами Российской Федерации в порядке убывания

коэффициентов потребности, определяемых в соответствии с пунктом 18 настоящих Правил, путем

последовательного определения размера субсидии для i-го субъекта Российской Федерации.";

к) пункты 14 - 17 признать утратившими силу;

л) пункты 19 и 20 изложить в следующей редакции:

"19. В случае если расчетная стоимость создания дошкольных мест превышает размер средств,

предусмотренных в федеральном бюджете на предоставление субсидий в очередном финансовом

году (So), то общий размер субсидии i-му субъекту Российской Федерации уменьшается до

скорректированного размера субсидии, предоставляемой бюджету i-го субъекта Российской

 Федерации в целях создания дошкольных мест ( ), который определяется по формуле:

где Kk - корректирующий коэффициент.

20. Корректирующий коэффициент (Kk) определяется по формуле:

м) пункты 23 и 24 изложить в следующей редакции:

"23. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Министерством просвещения

Российской Федерации на основании сравнения планируемых и достигнутых значений результатов

использования субсидии субъектом Российской Федерации - количества созданных дошкольных

мест в частных дошкольных организациях.

24. Уполномоченный высшим исполнительным органом государственной власти субъекта

Российской Федерации орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (далее -

уполномоченный орган) размещает в государственной интегрированной информационной системе

управления общественными финансами "Электронный бюджет" отчет о расходах бюджета субъекта

Российской Федерации, отчет о достижении значений результатов использования субсидии в сроки,

установленные соглашением.";

н) в пункте 25 слова "уполномоченный высшим исполнительным органом государственной власти

субъекта Российской Федерации исполнительный орган государственной власти субъекта

Российской Федерации" заменить словами "уполномоченные органы";

о) в пункте 26 слово "уполномоченными" исключить.